
	Curso
	Professor
	E-mail

	Bombardino/Tuba
	Albert Savino Khattar (RJ)
	albertuba@gmail.com

	Bombardino/Tuba
	Luciano Vaz (SP)


	lucianodatuba@yahoo.com.br 

	Bombardino/Tuba
	Vagner Silva dos Santos (SP)
	vagnerdsantos2005@ig.com.br
euphoniumvag@ig.com.br

	Bombardino/Tuba
	Valmir Vieira da Silva (PB) 
	vvstuba@gmail.com


	Bombardino/Tuba/Trombone
	Wilson Domingos Dias (SP)
	soueufonista@hotmail.com


	Bombardino/Tuba
	Fernando Diego Rodrigues dos Santos (RN)
	deddos@gmail.com  

	Bombardino/Tuba
	Wilthon de Oliveira Matos (RS)
	wilthon.matos@gmail.com /  tubeiro@yahoo.com.br 

	Clarineta
	Carlos Rieiro (PB) 
	rieiros@ig.com.br 



	Clarineta
	Cristiano Siqueira Alves (RJ)
	crisclarineta@yahoo.com.br


	Clarineta
	Joel Luis da Silva Barbosa (BA)
	jlsbarbosa@hotmail.com

	Clarineta
	José da Silva Freitas (RJ)
	josefreitas.jf@gmail.com

	Clarineta
	Luciano Silveira Pereira (SP) 
	lucianosper@gmail.com

	Clarineta
	Marcelo Aparecido Afonso (SP)
	marcelo.afonso@hotmail.com

	Clarineta
	Marcelo Oliveira (PR)
	marceloclarineta@gmail.com


	Clarineta
	Max Eduardo Ferreira (SP)  


	max.ferreira@itelefonica.com.br
max.ferreira@vivointenetdiscada.com.br


	Clarineta
	Paulo Sérgio Santos (RJ) 
	paulocla.rlk@terra.com.br

	Clarineta
	Pedro Robatto (BA)
	pedrorobatto@gmail.com


	Clarineta
	Edmilson dos Santos Nery (SP)
	edmilsonsnery@gmail.com 

	Editoração de Partituras/ Regência / Saxofone
	Enelruy Freitas Lira (CE)
	enelruy.lira@gmail.com

	Fagote
	Erick Yukio Ariga (SP)
	erickyariga@uol.com.br 

	Flauta
	Andréa Ernest Dias (RJ)
	andreaernest@uol.com.br 

	Flauta
	Celso Woltzenlogel (RJ)
	woltzen@uol.com.br


	Flauta
	Eduardo Monteiro das Neves (RJ)
	emonteirobr@gmail.com/ emonteirobr@hotmail.com

	Flauta
	Fabrício Aleixo
	fabrício_aleixo@yahoo.com.br 

	Flauta
	Laura Rónai (RJ)
	laronai@pobox.com 

	Flauta
	Maurício Freire Garcia (MG)
	mgarcia@ufmg.br


	Flauta
	Miguel Fabrício (GO)
	migueldaflauta@gmail.com

	Flauta Doce
	Luis Santana Balieiro (PA)
	santanabalieiro1966@gmail.com 

	Instrumentação /Arranjos


	Carlos de Lemos Almada (RJ)
	calmada@globo.com


	Instrumentação / Arranjos 
	Marcos Vinício Cunha Nogueira (RJ) 
	mvinicionogueira@gmail.com


	Instrumentação /Arranjos
	Edmundo Villani-Côrtes (SP)
	villanicortes@gmail.com


	Instrumentação /Arranjos
	Hector Bisignani “Costita” (SP)
	hectorcostita@hotmail.com

	Instrumentação /Arranjos


	João Victor Bota (SP)
	jvbota@gmail.com

	Instrumentação /Arranjos
	Paulo de Moura Aragão (RJ)
	aragaop@gmail.com


	Instrumentação /Arranjos
	Nelson Luiz Ayres de A. Freitas (SP)
	nelson@nelsonayres.com.br


	Instrumentação /Arranjos / Clarineta
	Hudson  Nogueira da Silva (SP) 
	hudsonogueira@uol.com.br

	Instrumentação /Arranjos / Percepção Musical
	Yahn Wagner Ferreira de Mello Pinto (RJ) 
	yahn.wagner@terra.com.br


	Instrumentação /Arranjos / Saxofone
	Nailor Aparecido  Azevedo “Proveta” (SP)
	nailorproveta@terra.com.br 

	Oboé
	Nathália Maria Sousa da Silva (SP)
	nathaliamariay@hotmail.com 

	Percepção Musical
	Bia Paes Leme (RJ)
	biapl.rio@gmail.com


	Percepção Musical
	Cacá Machado (SP)
	cacamachado@mac.com


	Percepção Musical
	Cristina Arruda Correa (MG)
	arrudaacris@gmail.com


	Percepção Musical
	Daniel Lopes de Freitas (MG) 

	daniel_fbi@yahoo.com.br


	Percepção Musical
	Eduardo de Oliveira Nóbrega (PB) 
	maestro.edu@hotmail.com 

maestro.eduardo@hotmail.com 

	Percepção Musical
	Fábio Adour  da Câmara (RJ)
	fabioadour@yahoo.com.br

	Percepção Musical
	Maria José de Queiroz Ferreira (RJ)
	majoseferreira@hotmail.com 



	Percepção Musical
	Rosana Caetano (MG) 
	caerosana@yahoo.com.br

	Percepção Musical
	Stella Junia Guimarães Ribeiro(RJ)
	stella.junia@gmail.com


	Percussão
	Anderson Gomes Xavier (RJ)
	andersongomesxavier@hotmail.com


	Percussão
	André de Mello Santos “ Boxexa” (RJ)
	boxexa@click21.com.br 

	Percussão
	Cleber da Silveira Campos (RN)
	cleberdasilveiracampos@yahoo.com.br


	Percussão
	Elizabeth Del Grande (SP)
	delmusica10@yahoo.com.br


	Percussão
	Germanna Cunha (PB)
	germanna@musica.ufrn.br
germana.cunha@gmail.com


	Percussão
	Oscar Luiz Werneck Pellon – Oscar Bolão (RJ)
	obolao.rlk@terra.com.br

	Percussão
	Pedro Paiva Garcia Sá (RJ)
	pedro.timpano@gmail.com

	Percussão
	Marcos Raimundo Matos da Costa (PA)
	marcos.per@gmail.com 

	Percussão
	Luis Marcos Caldana (SP)
	luiscaldana@ig.com.b 

	Prática de Conjunto
	Maurício Carrilho (SP)
	mauriciocarrilho@gmail.com


	Regência
	Alberto Andrés Heller (SC) 
	aaheller@uol.com.br 


	Regência
	André Luiz de Campello Duarte Cardoso  (RJ)
	diretor@musica.ufrj.br


	Regência
	Dario Sotelo Calvo (SP)
	dariosotelo@me.com


	Regência
	David Pereira de Souza (RJ)
	davidcla@bol.com.br 

davidsouza72@yahoo.com.br 



	Regência
	Fernando Bertes Rodrigues (RS) 
	orqsopro@terra.com.br 

colecion@terra.com.br 



	Regência
	Humberto Carlos Dantas “BemBem” (RN)
	bembemdantas@hotmail.com


	Regência
	Marcelo Jardim de Campos (SP)
	windsym@gmail.com 


	Regência
	Marcelo Maganha (SP)
	marcelomaganha@hotmail.com


	Regência
	Marcos Sadao (SP)


	msadao@ig.com.br


	Regência
	Néneu Liberalquino (PE)
	neneulib@globo.com


	Regência
	Tobias Volkmann (RJ)
	tobiasvolkmann@hotmail.com


	Reparo e Manutenção de Instrumentos de sopro
	Adevilson Cerqueira (SC) 
	adevilsoncer@hotmail.com 

	Reparo e Manutenção de Instrumentos de sopro
	Araken de Carvalho Busto (SP)
	Araken_carvalho@hotmail.com


	Reparo e Manutenção de Instrumentos de sopro
	Daniel Antonio Tamborin (SP)
	daniel@danieltamborin.com.br
danieltamborin@gmail.com

	Reparo e Manutenção de Instrumentos de sopro
	José Vieira Filho (RJ) 
	jvieira.consertocoms@hotmail.com


	Reparo e Manutenção de Instrumentos de sopro
	Sérgio Luiz da Silva (SC) 
	sergio_destros@hotmail.com 

	Reparo e Manutenção de Instrumentos de sopro
	Natanael Oliveira dos Santos (PA)
	natael_dossantos@yahoo.com.br 

	Saxofone
	Antônio Arley Leitão França (CE) 
	arleyfranca@gmail.com

	Saxofone
	Carlos Alberto Daltro Malta  (RJ)
	cmalta@rio.com.br 

	Saxofone
	Eduardo Tartarelli Neves (RJ) 
	edu.neves@terra.com.br

	Saxofone
	Erik Heimann  Pais (SP) 
	artístico@conservatoridetatui.org.br


	Saxofone
	Heleno Feitosa Costa Filho - “Costinha” (PB)


	costinha.sax@terra.com.br 

	Saxofone
	Marco Túlio (RJ)
	mtuliosax@gmail.com


	Saxofone
	Rodrigo Machado Capistrano (PR) 
	garapax@yahoo.fr


	Saxofone
	Enokleson Cancio Bezerra (PA)
	enokleso@hotmail.com 

	Saxofone
	Guilherme Rodrigues
	gui_sax@hotmail.com 

	Trombone
	Edmilson Baia de Oliveira (SP) 
	edtbone@yahoo.com.br


	Trombone
	Gilvando Pereira da Silva “Azeitona” (PB)
	azeite2010@gmail.com


	Trombone
	João Luiz Fernandes Areias (RJ)
	jlareias@uol.com.br 

	Trombone
	Julio Rizzo (RS)
	jcrizzo@terra.com.br

	Trombone
	Marcelo de Jesus da Silva “Bam Bam” (SP) 


	marcelobambamtrombone@hotmail.com


	Trombone
	Darrin Coleman Milling (SP)
	basstrbn@aol.com 

 

	Trombone
	Roberto Marques (RJ) 
	bobmarx@conectacom.net
bobmarx48@hotmail.com

	Trompa
	Adalto Soares (BA)
	adaltotrompa@gmail.com


	Trompa
	Antonio José Augusto (RJ)
	antoniojaugusto@gmail.com


	Trompa
	Odilon Bueno (SP)
	trompistamogi@gmail.com 

	Trompete
	David Alves (RJ) 
	davidtrompete@hotmail.com

	Trompete
	Heinz Schwebel (BA)
	heik02@gmail.com


	Trompete
	Leandro Taveira Soares (RJ)
	leandroufu@hotmail.com


	Trompete
	Leopoldo Felício Artuzo de Andrade (SP) 

	artuzotrp@yahoo.com.br 


	Trompete
	Nailson de Almeida  Simões (RJ)
	nasimoes@terra.com.br


	Trompete
	Paulo César Baptista (SP) 
	paulo_baptista@terra.com.br

	Trompete
	Paulo Roberto Mendonça da Silva (RJ)
	pauloromends@uol.com.br


	Trompete
	Elizeu Andrade Cordeiro (PA)
	elizeu_acordeiro@yahoo.com 

	Trompete
	Amarildo Coelho do Nascimento (SP)
	amarildotrompete@yahoo.com.br 


PROFESSORES – PAINÉIS FUNARTE DE BANDAS DE MÚSICA
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